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Anotace

Práce se zabývá problematikou zneužívaného a týraného dítěte (syndrom CAN)

a snaží se poodhalit souvislost mezi tímto syndromem a schopnosti osoby eticky

jednat. Obecně se vnímá, že psychická deprivace ztěžuje sebe přijetí dítěte a ve všech

směrech jej znevýhodňuje pro budoucí život.

Začátek práce je věnován problematice CAN z pohledu psychologie a sociologie.

Definuje syndrom, jeho příznaky, možnosti léčby a prevenci. Přehled sociologických

výzkumů si klade za úkol předchozí teoretické základy uvést do korelace

s empirickými daty a poukázat na styčné body.

Druhá část práce je věnována etickému pohledu na jednání člověka

s přihlédnutím k problematice syndromu CAN. Zaobírá se otázkami lidské

důstojnosti, rozvoje vnímání a reflexe přirozeného zákona a výchovou svědomí.

Práce dále pojednává o pohledu na kontinuitu v etickém jednání ve stěžejních

dokumentech Magisteria a předkládá nástin diskuze problematiky jak před Druhým

Vatikánským koncilem, tak po něm.

V závěru práce je diskutován pohled na etické jednání jako na optio

fundamentalis. Vliv negativních zážitků na další etický vývoj jednotlivce je

neoddiskutovatelný a jen těžko lze říci, do jaké míry tyto ovlivňují rozvoj osobnosti.

Práce se snaží postihnout určitou míru nejednoznačnosti a zároveň upozornit, že

nelze zapomenout na perspektivu Boží přítomnosti v životě jednotlivce.

Klíčová slova

syndrom CAN, zneužívané a zanedbávané dítě, etické jednání, morálka, vývoj

etického jednání, negativní zážitky, kontinuita etického jednání, optio fundamentalis,

dokumenty Magisteria

Abstract

The thesis deals with the child abuse and neglect syndrome (CAN syndrome)

and tries to uncover relation between this syndrome and ability of person´s to behave

ethically. In general, it is widely accepted, psychical deprivation makes self

acceptance of the child harder and by all means put him/her at a disadvantage for

future life.
The beginning of the thesis is dedicated to the CAN syndrome from psychology

and sociology point of view. It defines the syndrome, symptoms, treatment

possibilities and prophylaxis.Outline of sociology research aims at putting theoretical

background in correlation with empirical data and shows connection points between

both.
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The second part of the thesis is dedicated to the insight in person´s ethical

behavior with respect to CAN syndrome questions. It concerns with issues regarding

human dignity, development of natural law acceptance and reflection and the

conscience tutoring. The thesis moreover speaks about continuity in ethical behavior

in fundamental Magisterium documents and brings sketch of discussion before and

after Second Vatican council on this theme.

The end of the thesis discusses views on ethical behavior – optio fundamentalis.

Negative experience influence for prospect person´s ethical development is

undisputable and it is hard to say how much they influence further development of

personality. The thesis tries to involve also certain part of ambiguity and point out

the God´s perspective in human´s life should not be omitted.

Keywords

CAN syndrome, child abuse and neglect, ethical behavior, morality, ethical

behavior development, negative experience, continuity of ethical behavior, optio

fundamentalis, Magisterium documents
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1 Úvod

Kombinace témat syndrom CAN a morální rozvoj jednotlivce není látka, kterou

bychom běžně nacházeli v pojednáních věnovaných morální teologii. Kapitoly o

syndromu CAN nalezneme v knihách věnovaných psychologii, pedagogice a

sociologii. Rozvoj dítěte se zde hodnotí z pohledu osobnostního rozvoje a újmy

spojené s hrubým a necitlivým zacházením. Každé dítě, které zažívá z jakéhokoli

důvodu deprivaci, je omezováno ve svém rozvoji. S tím nelze než souhlasit. Se

syndromem CAN jsou spojeny mnohé osobnostní problémy. Často má za následek

další potíže v rozvoji mezilidských vztahů, vztahů k sobě a v rozvoji sexuality.

Etický rozměr, jež je součástí naší osobnosti a impulzy pro morální jednání či

přesněji posuzování jednotlivých životních situací z hlediska svědomí a rozhodování

v těchto publikacích popsány nejsou.

Náboženský a morální rozvoj dětí, které prošly traumatem CAN, nestojí ani

v hledáčku morálních teologů. Na první pohled se tato problematika jeví jako

nepodstatná. Lze namítnout, že syndrom CAN je jen okrajovou problematikou.

Prevalence výskytu syndromu CAN však není raritní, jak by se mohla na první

pohled zdát. Možná toto je jedním z důvodů, proč spojitost mezi syndromem CAN a

jeho vlivem na osobní morální historii a rozvoj zatím jako celek pojednána nebyla.

Jestliže však společnost stojí na vzájemném respektu jejích členů, pak stojí i na

morálce a etice a jestliže budoucnost stojí na dětech, je zkoumání souvislostí mezi

vývojem dítěte a jeho budoucím „etickým vybavením“ důležitým polem bádání.

Tato práce si klade za cíl přinést základní nástin souvislostí, poodhalit

problematiku a syntetizovat bazální poznatky z věd o člověku (psychologie,

pedagogika, sociologie) a morální teologie. Na základě „profánních“ poznatků o

syndromu CAN a impulzů morální teologie budou analyzovány souvislosti a obě

témata propojena. Práce chce alespoň částečně odpovědět na tyto otázky: Je svědomí

a jeho výchova u takových dětí ovlivněna tím, co se stalo v minulosti? Odrazí se

tento handicap v jeho budoucím životě? Jak je možné, že někteří jednají a rozhodují

se ve shodě se svým svědomím a jiní proti němu? Je výchova svědomí u takových

lidí možná a do jaké míry je omezená? Jaké místo má v osobních dějinách takového

člověka otevřenost Božímu pozvání k životu v milosti, lásce a pravdě vůči sobě i

druhým.
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2 Definice pojmu CAN a historické souvislosti vztahu

společnosti k dítěti.

Syndromem CAN se rozumí soubor typických znaků chování dospělého vůči

dítěti. Jedná se zejména o tyto projevy
1
:

 nenáhodný děj (dospělý si je obvykle vědom toho, co činí. Akce proti dítěti

není náhodná, v afektu)

 je v dané společnosti nepřijatelný (zde záleží na konvencích společnosti, ve

které dítě a dospělý žijí)

 je možné mu předcházet

 jedná se o akci zpravidla opakovanou (útok, opomenutí není náhodný)

 charakteru tělesného týrání a/nebo

 duševního týrání a/nebo sexuální týrání

 a/nebo je to naopak ne-akce (opomenutí, lhostejnost vůči dítěti)

 a toto chování poškozuje tělesný, duševní a sociální status dítěte

Anglický ekvivalent CAN (child abuse and neglect) je v české odborné literatuře

často překládán jako týrání, zneužívání a zanedbávání, ale pro obecně známou

zkratku CAN se žádný český ekvivalent nepoužívá.

Z definice je vidět, že syndrom CAN je komplexní pojem podmíněn mnoha

faktory. Jeho interdisciplinarita zahrnuje psychologii, medicínu, právo a je hrubým

prohřeškem proti morálce. Ovlivňuje jak dítě samotné, tak i lidi z jeho blízkosti,

potažmo celou společnost, ve které dítě a následně pak dospělý jedinec žije.

Nejčastějším znakem, pro který vyvstává podezření z týrání, jsou známky fyzického

násilí na dítěti. Literatura uvádí,
1
že v ČR je tímto syndromem postiženo cca 1-2%

dětí. Případů zneužívání je ve skutečnosti více než ukazují statistiky, protože určité

procento zůstane neodhaleno.

Data, získaná v různých státech a kulturách (s výjimkou dat v rámci euro-

amerického prostoru) lze jen těžko navzájem poměřovat, protože odlišnosti v chápání

syndromu CAN jsou socio-kulturně podmíněny a závisí na tom, jak se daná

1
Slaný, Jaroslav. Syndrom CAN: (syndrom týraného dítěte). Ostrava: Ostravská univerzita, Zdravotně

sociální fakulta, 2008, s. 14

Dunovský Jiří, Dytrych Zdeněk, Matějček Zdeněk. Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě. Praha:

Grada, 1995, s 21
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společnost vyvíjela. Euro-americká společnost klade dítě do středu své pozornosti víc

než jiné. Z historického hlediska se citlivost ke špatnému zacházení s dítětem zvyšuje.

Ekonomická vyspělost společnosti přispívá k větší péči o děti obecně i o děti

postižené syndromem CAN. Nelze však tvrdit, že by příhodná kombinace těchto

faktorů (např. vyspělý, bohatý stát dnešní doby) znamenala, že je určitá společnost

schopna poskytnout pomoc a ochranu všem dětem. Stěžejním je hodnotový řebříček


[…]


je postiženo, hřích na něj působí svými vedlejšími účinky. Důkazem jsou pozdější

negativní pocity vůči agresorovi, sobě i jiným, negativní nebo i hříšné jednání

v osobním životě. Do hry se v takové souvislosti dostávají témata jako obrácení,

pokání a odpuštění.
135

A to ne jen vůči dospělému iniciátorovi, ale i vůči lidem, které

zranila oběť syndromu CAN skrze svoje minulé zranění v pozdějším, dospělém věku.

Rozvoj svědomí, poznání hříchu, lítost a pokání je tedy možné a zároveň

omezené otevřeností člověka vůči Božímu pozvání a jeho milosti. Osobní poznání

pravdy je založeno na schopnosti rozeznávat, inteligenci, vůli a ochotě k osobnímu

obrácení. Bůh však zde činí první krok, jeho pozvání k přímému vztahu v podobě

osobní víry celou cestu jen zjednodušuje lidské hledání pravdy a lásky.
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6 Závěr – Personalita člověka ve světle Boží perspektivy

Odpověď na otázku, do jaké míry určuje člověka on sám a jakou míru vlivu má

na jeho život okolí, není snadné. Pro člověka žijícího v osobním vztahu s Bohem je

zde ještě faktor třetí, a tím je Boží láska. Vědy zabývající se člověkem, a k nim

morální teologie také patří, si už dávno odvykly vyvozovat absolutizující závěry.

Člověk má vlastnosti, které jsou všem lidem společné a zároveň je v každém i něco

výsostně osobního. Proto generalizovat, že syndrom CAN má pouze negativní

dopady, že každé dítě postiženo neohleduplným zacházením bude v životě jednat

špatně, by byla přinejmenším nerozvážná premisa. Že však je takovým zacházením

poničen osobnostní a mravní růst je neoddiskutovatelné. Cesta, která by měla být

plná pozitivních vzorů, povzbuzení a výchovy k plnému rozvoji člověčenství, taková

není. Ke svobodě a výchově svědomí je zapotřebí vzoru dospělých, kteří naučí dítě

rozlišovat dobro a zlo. Takové dítě je už na startovní čáře svého života

handicapované a nese si hluboké stopy často po celý život. Díky psychologické a

spirituální péči nekončí každý člověk postižený tímto syndromem ve spárech zločinu

či nekončící deprese a sebeponižování. Ne každý z těch, kteří byli v dětském věku

týráni, se stane tyranem svých dětí.

Většina rodin, ve kterých se syndrom CAN vyskytuje, není z religiózního

prostředí. Proto se o aktivní výchově k úctě, ke svobodě a důstojnosti na základě

náboženských, potažmo křesťanských důvodů, nedá vůbec mluvit. Bůh však působí

v životě každého člověka, bez ohledu na jeho náboženské vyznání.

Položíme-li si znovu otázku, jaké faktory ovlivňují etické chování jednotlivce

postiženého syndromem CAN, musíme odpovědět opatrně. Zcela jistě je to intenzita

a typ prožitku, který se stal, a věk dítěte. Hodně záleží na tom, jestli „zdrojem“ byla

osoba blízká nebo vzdálenější a jaká byla následná péče v rodině nebo péče

psychologická. Z pohledu exaktních věd hraje asi nejdůležitější roli osobnost dítěte a

jeho povahové charakteristiky. Mezi nimi hraje primární roli inteligence a naturel.

V zóně mezi sakrálním a profánním má nezpochybnitelný vliv výchova k obecně

lidským hodnotám: pravdě, dobru, lásce, úctě. Výchova samotná však nestačí. Dítě

potřebuje vidět vzory a pocítit všechny tyto hodnoty na vlastní kůži. Výchova

svědomí a konfrontování s výzvou ke vztahu nutí člověka zamýšlet se nad sebou.
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Pro zdravý morální vývoj je nutné, aby člověk přijal svou historii a porozuměl

svým motivacím. To je cesta k uvědomění si svého hodnotového žebříčku a jeho

reflexi. Každé následné rozhodnutí je pak vědomým krokem naděje a cestou k osobní

spáse. To vše se děje v jeho svědomí, které pokud je vychovávané, je citlivé na své

vlastní jednání a je místem naší vnitřní nespokojenosti. Nutí nás jednat jinak a

naznačuje nám, že jednáme proti Bohu.

Nakonec nám však zůstává alfa a omega našeho života – Bůh. Job nerozumí

Božímu záměru, přesto se nerouhá. Zmítá se v tíži vlastního osudu, tak jako to často

zažívají zneužívané a zanedbávané děti. Rostou s vědomím zla, které se stalo v jejich

životě a mnohdy si to ani pořádně neuvědomují. Jsou ovlivněny činy, kterých nebyly

strůjci, ale oběti. Přes celý řetězec negativ a zla, který v jejich životě spustila lavina

negativních událostí, nesmíme zapomínat na Boží milost a neustálý příklon Boha

k člověku. Tuto veličinu nedokážeme popsat. Prostor mezi Bohem a jeho stvořením

je intimní a nepostižitelný. Zůstává skryt a ve svých vlastnostech se podobá (není-li

totožný) základní svobodě člověka milovat. Svatý Pavel píše, že jen díky milosti

Boží je tím, čím je a díky ní, která v něm pracovala, se stal apoštolem.
136

Když zaměníme slovo apoštol za slovo Boží dítě, může parafrázovaná věta

apoštola Pavla platit o každém člověku, nevyjímaje toho, který ve svém životě zažil

mnoho negativních zážitků. Jednou z nich lze shrnut do pojmu „syndrom CAN“.
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 Seznam použitých zkratek

Gn Genesis

Jn evangelium podle Jana

Mt evangelium podle Matouše

Lk evangelium podle Lukáše

DV Dei Verbum

GS Gaudium et spes

GE Gravissimum educationis

KKC Katechismus katolické církve

1 Kor první list Korinťanům
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