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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce ing. Jozefa Kaspera je pokusem o vyrovnání se závažným problémem tzv. syndromu

zneužívaného a týraného dítěte (CAD) současně z pohledu eticky orientované psychologie a

teologické etiky. Autorovi práce se daří uvést čtenáře do základních souvislostí zkoumaného

problému, vystihnout na obecné rovině klíčové problémy spojené s CAD a udržet společnou

linii výkladu napříč popisně-psychologickou a (více argumentativní) teologicko-etickou částí.

V úvodní psychologické části práce autor nejprve shrnuje hlavní příčiny, rizika a následky

CAD a krátce zmiňuje také možnosti terapie a prevence. Neutápí se však ve speciálně-vědní

"empirii", ale zasazuje problém CAD také do rámce historického vývoje vztahů společnosti

k dítěti a správně doceňuje klíčovou roli křesťanství pro uznání důstojnosti dítěte.

Vlastní etický výklad nabízí kapitola 4, která nejprve poukazuje na biblické kořeny

důstojnosti dítěte jako Božího obrazu a formuluje první předběžnou hypotézu, že CAD

zraňuje dítě v jeho schopnosti milovat a narušuje pozitivní obraz vlastní sexuality a

partnerských vztahů v budoucnosti. Propojením perspektiv morální psychologie a teologické

etiky se autor snaží ukázat CAD současně jako pohrdání individuálními potřebami dítěte

v určitém stádiu jeho duševního vývoje a jako selhání dospělých ve výchově jeho svědomí

podle přirozeného mravního zákona. Motiv výchovy k přirozenému mravnímu zákonu autor

dále rozvádí a rozšiřuje ho i na rovinu sebevýchovy dospělých a procesu jejich mravního růstu

spolu s dětmi. Týrání a zanedbávání dítěte může být také narušením jeho svobody a růstu

k osobní zralosti. Dítě nevědomě kopíruje nebo podléhá vzorům v chování dospělých, které

jinak odmítá.

Kapitola 5 se pokouší o sjednocení psychologického a etického výkladu CAD na rovině

katolické morální teologie. Zatímco v "předkoncilním" období převažuje (podle autora) spíše

tendence chápat dětství jako "období tvrdohlavosti, destrukce a krutosti", takže důslednou a

jednoznačnou mravní výchovu rozhodně nelze považovat za týrání, koncilní teologie klade

důraz také na vnitřní motivaci dítěte a láskyplnou kristocentrickou obnovu mezilidských

vztahů v konkrétní dějinné situaci. Za výzvu dnešní doby pokládá autor otázku, jak může

zkušenost CAD ovlivnit schopnost dítěte činit v životě tzv. "základní rozhodnutí" (optio

fundamentalis), která udávají směr a řád našemu životu a do jisté míry i našim jednotlivým

činům. Tuto schopnost "kontinuity v etickém jednání" narušuje v případě CAD otřesení

důvěry dítěte ve svět a ve vlastní smysluplné rozhodování. Autor však připouští, že i tato

nouze se může stát odrazovým můstkem k uzdravení viny a k novému propojení s lidmi i s

Bohem.

Kromě cenného rozvržení těchto základních motivů bych rád vyzvedl pevnou strukturu práce,

a autorův smysl pro střídmé vyjadřování. V jinak oprávněné snaze nalézt spojitost mezi

psychologickým a morálně-teologickým výkladem, autor ovšem podle mého názoru

přistupuje ke CAD jako k "příliš danému" a již zmapovanému fenoménu (syndrom - narušení

teologického obrazu člověka), a tím zůstává nerozvinuta možnost komplexnějšího, např.

filosofického rozboru tohoto jevu. Jeho rozmanitost by se dala ukázat např. formou

biografického rozhovoru s lidmi, kteří v dětství touto zkušeností prošli. Otázkou také je, zda

by autor nemohl ve svém výkladu fenoménu CAD více vytěžit z dílčích posunů v chápání

pojmu přirozeného zákona (nastíněných např. v dokumentu MTK Hledání univerzální etiky) a

3 - 4 přímými citacemi alespoň odkázat na některé klíčové výklady pojmu optio

fundamentalis v současné morální teologii, namísto pouhého výčtu jmen teologů, kteří se

tímto tématem zabývali. Hlubší výklad by ale zřejmě už přesahoval možnosti bakalářské

práce.

S přihlédnutím ke všem výše uvedeným skutečnostem proto navrhuji hodnotit práci ing.

Kaspera jako velmi dobrou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 31.5.2015 Podpis:

1. Proč jste si (např. místo konkrétní kazuistiky) zvolil obecný psychologický výklad

fenoménu CAD a v čem vidíte jeho případná opomenutí a meze?

2. V čem konkrétně spočívá souvislost mezi Vašim výkladem fenoménu CAD a

přirozeného zákona v katolické morální teologii?

3. Jak by se do výkladu CAD, možností jeho popisu i nápravy, mohlo promítnout více

„biblicko-teologické“ nebo historicko-argumentativní pojetí přirozeného zákona?

(Vyjděte např. z dokumentu MTK Hledání univerzální etiky, popř. z Communio

2/2010)

4. Co Vás k výběru tohoto tématu motivovalo?